² Isa. xviii, 1, 2.

B

200 SCHOLIUM.

Priusquam Paulus Romam accederet, admoniti erant Judæi, ne prædicationem de Christo suscipere: nec soli ipsi, sed et omnes qui ubique locorum agebant. Verum unde id manifestum est? Invenimus in veterum commentariis quod sacerdotes et scribæ ac seniores qui Hierosolyma inhabitabant, exaratas litteras ad omnes nationes transmiserant Judæis, ubicunque terrarum dispersi essent, Christi doctrinam calumniantes, tanquam a Deo alienam, atque epistolis admonerent, ne illam suscipere. Hoc ipsum certe videtur Isaiæ propheta significare quæ sic habebat: «Væ terræ, navium alæ, trans flumina Æthiopiæ, (ὁ ἀπτελλων) qui mittit per mare obsides ac litteras papyraceas super aquam².» His significat quod ultra Æthiopum quoque regiones et novissimos terræ fines, sonus malitiæ eorum qui Judæam inhabitabant, per quædam veluti alata navigia processerit: et illorum apostoli litteras papyraceas deferentes, super aquas navigantes, mareque transeuntes ubique terrarum discurrebant, sermonem qui de Salvatore nostro erat calumniantes. Porro ad hoc usque tempus moris est Judæis apostolos appellare illos, qui quotidiana epistolia ab ipsorum magistratibus deferunt. Quod autem in prophetia sequitur, de discipulis Domini ac Salvatoris nostri Jesu Christi dicitur, quos eo quod omnibus hominibus bonorum evangelizatores sive nuntii sint, angelos leves appellavit, ad eorum distinctionem quos Judaicos apostolos significaverat.

ΠΑΥΛΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΡΩΜΑΙΟΥΣ

PAULI EPISTOLA AD ROMANOS.

201 CAPUT PRIMUM.

Evangelica doctrina de his qui extra Christi gratiam vivunt, et de his qui in gratia: et de spe spirituale conversatione

I, 1. *Paulus servus Jesu Christi.*

Simul cum eo quod sequitur: « Paulus apostolus omnibus qui estis Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis, gratia vobis et pax, » tantumdem est ac si dicitur: Quidam cuidam salutem. Interim autem conspicuum facit et evangelicum sermonem et suum Evangelium quidem non quoad tempus novum esse, sed per prophetas pronuntiatum, nunc autem manifestatum astruens. Meminit autem Davidis ad quem facta est promissio, seipsum vero dicit hujus præconem designatum esse, ne temere post Petri doctrinam ad præcipiendum venisse videatur, sed divinum potius explere præceptum. Proprium autem nomen veteri more præponit veluti cum dicitur, « Claudius Lysias maxime strenuo præsidi Felici salutem, » aut nomen Paulus præposuit, ne os quidem aperire volens, quin beneficii Domini meminisset: ac si dicat: Paulus, qui et ipsam vocationem a Domini beneficentia et liberalitate 202 habet: Paulus, qui omnia sumit a Christo, vocationem, gratiam, conversationem. Aut absentibus scribens suum nomen merito præposuit. Propterea autem mutato nomine e Saulo dictus est Paulus, ne vel in hoc apostolis aut ipso etiam coryphæo Petro inferior esse videretur, aut minus aliquid habere. « Servus. » Multi sunt servitutis modi: unus creationis, alius fidei, tertius apostolatus, quartus conversationis. Omnes autem habuit Paulus. Porro solitus est proprio nomini adungere « Apostolus, » nunc autem præposuit « Servus, » Romanos ad pietatem ac modestiam inducens. Nam adeo magnifice de se sentiebant, ut quos videretur suo decreto deos crearent. Unde (sicut fertur) cum ipsis indicasset qui in Judææ partibus præsidem agebat de Christo: quod Jesum quemdam ibidem natum, admirandorum patratorum operum a mortuis surrexisse dicerent, Deumque rædicarent: decreto repulisse aiunt, quod id præter ipsorum voluntatem ausus fuisset. Fuit autem divinæ dispen-